
1 Ano IX  nº  2858
São Paulo,  sexta-feira

Pregão:
29/02/12

Abertura
30/03/12 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola/J.Branoc/Rubi 9  220,00    220,00 220,00  2.250            2.250             
Carioca Rubi/juriti branco 9 215,00      215,00 215,00   2.700            2.700             
Carioca Juriti 8      200,00 200,00   450               

-                  -
5.400              4.950               

Carioca 
GO 190,00
GO 200,00
GO 180,00-190,00

Tibaji PR s/c
Castro PR 210,00-215,00

Jalo Extra Carambei PR s/c
Canela Paracatu MG 190,00-200,00
Rajado Bola Unai MG 190,00-200,00
Rajado Cavalo Campos Novos SC 200,00-205,00
Rosinha Curitibanos SC 200,00-205,00
Vermelho - Nacional

CAMIL KICALDO TIO NECO QUALITÁ
ATACADÃO 4,29       4,15              
BOM PREÇO 5,16     6,28       
CARREFOUR 5,15     6,28       
EXTRA 4,89       4,99               
PÃO DE AÇÚCAR 4,95       4,74               
SUP. ARCO-IRIS 4,19       
SUP. STYLLO 5,35       
TODO DIA 6,18       

PAINEL DE ANÚNCIO

Ind. Com. E Beneficiadora de Feijão, Arroz e Farináceos
Curitiba - PR: (41) 3247-4064

Itajaí - SC: (47) 3246-0002
E-mail: arroz@mundodoscereais.com.br

E-mail: mundo@mundodoscereais.com.br

s/c

Preços Nominais 
Fonte: PRODUTORES 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 28/03/2012

Total de cores 

150,00R$             

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

Cristalina
Min.

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 29/03/2012

Total de carioca 

Variedade Máx.

Branco Argentino 

Total de Preto 

Cidade - UF
s/c

Formosa
Feijão de corda - canapú

8

4,36                     
6,85                     
6,58                     

4,35            
4,85            
4,49            

85,00R$             

3,95                 
MEU BIJU

Calmo

Rio Verde

PREÇO
TURQUESA

Fradinho

135,00R$             

30  março, 2012

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$FEIJÃO COR

MOVIMENTO DE MERCADORIA

GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

9 Calmo
10 Calmo

Bolinha Canarinho Extra 

MÁXIMO

190,00R$           

5,96                     4,96            

5,09                 
4,19                 

5,59                     
5,49                     

5,25            

VARIEDADE 

135,00R$             

s/c
90,00R$               

PESQUISA DE MERCADO
CIDADE:   RECIFE - PE      VARIEDADE:     CARIOCA           TIPO:  1        DATA:  27/03/2012

s/c

4,48     
4,79     

Feijão de Corda-sempre verde 

160,00R$             

4,34                     
4,99                     

5,38            

VITÓRIA

200,00R$             
s/c
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VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% fev 11
CARIOCA 10 10,00 6,95 70,00            110,00           
CARIOCA 9 8,04 13,71 88,17            93,00             
CARIOCA 8 15,34 103,75          80,00             
CARIOCA 7 121,43          70,00             
CARIOCA 6 187,76          49,00             
CARIOCA 5
PRETO T1 (8,16)             90,00             
PRETO T2 -6,25 (11,11)           85,00             

COMENTÁRIO:

133,00

175,00
187,00

ÚLT. SEMANA fev 12

30  março, 2012

As operações desta sexta-feira giraram com mercadorias que sobraram do dia anterior. Como poucos negócios
foram realizados, os preços nesta madrugada não modificaram,  apesar das poucas vendas. 
Com os preços relativamente caro nas lavouras, as mercadorias que sobraram, resistiram a mais um recuo, isso
porque,  na roça mercadoria extra tem um procura mais intensa acrescido de que se trata de uma mercadoria cara.  
A decisão do corretor e/ou dono do feijão, é armazenar e retornar na próxima semana com as mesmas, desta forma,
conseguirão resistir a esta calmaria entre ontem e hoje. A falta de comprador está associada ao mercado varejista,
que uma vez abastecido,e com o fraco escoamento dos estoques, acaba levando mais dias para uma nova reposição.  
O aumento registrado no feijão nos últimos dias, foi de pelo menos 15%, valor este que também será repassado ao
consumidor final, o que poderá estreitar ainda mais este gargalo, provocando uma estagnação nas vendas. 

105,00                  

29 03 2012
220,00             200,00

155,00

215,00             199,00                  

112,00

141,00

116,00

163,00

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

188,00                  
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